
   

  

 

 

 

 

 

 

    LUONNOS 13.6.2024 

 

Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi alkoholi- ja alkoholijuomaverosta annetun lain liitteen 
muuttamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi alkoholi- ja alkoholijuomaverosta annettua lakia. Väke-
vien alkoholijuomien valmisteveroa korotettaisiin ennustetun kuluttajahintaindeksin kehityksen 
mukaisesti vuosina 2025–2027. Korotus kohdistuisi alkoholipitoisuudeltaan yli 15 mutta enin-
tään 22-tilavuusprosenttisiin välituotteisiin, yli 10-tilavuusprosenttisiin etyylialkoholijuoma-
ryhmän nimikkeen 2208 juomiin sekä muihin etyylialkoholijuomaryhmän kuin nimikkeen 2208 
tuotteisiin alkoholipitoisuudesta riippumatta.  

Ennustetun kuluttajahintaindeksin kehityksen mukainen veronkorotus olisi 1,3–1,8 prosenttia 
vuodessa ja yhteensä 4,6 prosenttia vuosien 2025–2027 aikana. 

Veronkorotusten seurauksena etyylialkoholijuomaryhmän juomien hinnat nousisivat arviolta 
noin prosentin kunakin veronkorotusvuonna. Yhteensä hintamuutos olisi noin kolme prosenttia. 
Yli 15 prosentin vahvuisten välituotteiden hinnat nousisivat arviolta noin puoli prosenttia kuna-
kin veronkorotusvuonna ja yhteensä vajaa kaksi prosenttia. 

Ehdotetut veronkorotukset kasvattaisivat alkoholiveron tuottoa vuositasolla noin kolme miljoo-
naa euroa vuosina 2025 ja 2026 ja noin neljä miljoonaa euroa vuonna 2027.  

Esitys liittyy valtion vuoden 2025 talousarvioesitykseen ja on tarkoitettu käsiteltäväksi sen yh-
teydessä. 

Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan 1.1.2025. 

—————  



   

  

 

 2  

 

 

 

SISÄLLYS 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ............................................................................. 1 
PERUSTELUT ........................................................................................................................... 3 
1 Asian tausta ja valmistelu ........................................................................................................ 3 

1.1 Tausta ........................................................................................................................... 3 
1.2 Valmistelu .................................................................................................................... 3 

2 Nykytila ja sen arviointi ........................................................................................................... 3 
2.1 Lainsäädäntö ................................................................................................................ 3 
2.2 Käytäntö ..................................................................................................................... 11 

3 Tavoitteet ............................................................................................................................... 13 
4 Ehdotukset ja niiden vaikutukset ........................................................................................... 13 

4.1 Keskeiset ehdotukset .................................................................................................. 13 
4.2 Pääasialliset vaikutukset............................................................................................. 14 

5 Muut toteuttamisvaihtoehdot ................................................................................................. 17 
5.1 Vaihtoehdot ja niiden vaikutukset .............................................................................. 17 
5.2 Ulkomaiden lainsäädäntö ja muut ulkomailla käytetyt keinot ................................... 18 

6 Lausuntopalaute ..................................................................................................................... 18 
7 Voimaantulo .......................................................................................................................... 18 
8 Toimeenpano ja seuranta ....................................................................................................... 18 
9 Suhde muihin esityksiin ......................................................................................................... 18 
LAKIEHDOTUS ...................................................................................................................... 20 

alkoholi- ja alkoholijuomaverosta annetun lain liitteen muuttamisesta ........................... 20 
LIITE ........................................................................................................................................ 21 
LIITTEEN OTSIKKO .............................................................................................................. 21 
LIITE ........................................................................................................................................ 22 
RINNAKKAISTEKSTI ............................................................................................................ 22 

[Kopioi säädöksen nimi tähän]......................................................................................... 22 
 

  



   

  

 

 3  

 

 

 

PERUSTELUT 

1  Asian tausta ja  valmistelu  

1.1 Tausta 

Pääministeri Petteri Orpon hallitus päätti kevään 2024 kehysriihessä vuosien 2025–2028 julki-
sen talouden suunnitelman yhteydessä, että väkevien alkoholijuomien vero sidotaan kuluttaja-
hintaindeksiin (Valtiovarainministeriön julkaisuja 2024:29). Kehysriihikirjauksen mukaan in-
deksikorotusten tavoiteltu vuotuinen vaikutus alkoholiverotuottoon on viisi miljoonaa euroa 
vuosina 2025 ja 2026 ja kuusi miljoonaa euroa vuonna 2027.   

1.2 Valmistelu 

Esitys on valmisteltu valtiovarainministeriössä. 

Esitys oli lausuntokierroksella xx.xx.–xx.xx.2024.  

 (täydennetään) 

2  Nykyt i la  ja  sen arviointi  

2.1 Lainsäädäntö 

EU:n alkoholiverolainsäädäntö 

Alkoholivero on yksi Euroopan unionissa yhdenmukaistetuista veroista, mikä tarkoittaa, että 
veron rakenteesta ja vähimmäismääristä säädetään EU:n lainsäädännössä. Alkoholin ja alkoho-
lijuomien valmisteverojen rakenteiden yhdenmukaistamisesta annetussa neuvoston direktii-
vissä 92/83/ETY, jäljempänä rakennedirektiivi, säädetään alkoholiverotuksen rakenteesta, ve-
rotettavista tuotteista ja niiden määritelmistä. Alkoholijuomiin sovellettavista vähimmäisval-
misteveroista säädetään alkoholin ja alkoholijuomien valmisteverojen määrien lähentämisestä 
annetussa neuvoston direktiivissä 92/84/ETY, jäljempänä verotasodirektiivi. 

Alkoholijuomat jaetaan rakennedirektiivissä viiteen juomaryhmään: olueen, viineihin, muihin 
käymisteitse valmistettuihin alkoholijuomiin, välituotteisiin ja etyylialkoholiin. Juomaryhmät 
määritellään rakennedirektiivissä tariffi- ja tilastonimikkeistöstä ja yhteisestä tullitariffista an-
netun neuvoston asetuksen (ETY) N:o 2658/87 liitteen I muuttamisesta annetun komission täy-
täntöönpanoasetuksen (EU) 2018/1602, jäljempänä tullitariffi, nimikkeiden avulla. Rakennedi-
rektiivin mukaan viinin, muiden käymisteitse valmistettujen juomien sekä välituotteiden vero 
on määrättävä lopputuotteen määrän perusteella, kun taas oluelle ja etyylialkoholille vero on 
laskettava sataprosenttisen alkoholin määrän perusteella. Oluen vero voidaan vaihtoehtoisesti 
määrätä platoastetta kohti. Rakennedirektiivissä säädetään lisäksi juomaryhmittäin, millaiset 
veroporrastukset ovat mahdollisia ja millaisia veronalennuksia tai verovapautuksia jäsenvalti-
oiden tulee tai on mahdollista halutessaan myöntää. Direktiivistä poikkeavat kansalliset veron 
määräämisen perusteet, veroporrastukset ja verovapaudet eivät ole sallittuja. 

Rakennedirektiivin mukaan jäsenvaltiot voivat halutessaan myöntää tietyin ehdoin pienille riip-
pumattomille alkoholijuomien valmistajille alennusta valmisteverosta enintään 50 prosenttia ta-
vanomaisen veron määrästä. Lisäksi jäsenvaltioilla on mahdollisuus soveltaa enintään 3,5 tila-
vuusprosenttia alkoholia sisältävään olueen alempaa verotasoa kuin sitä vahvempaan olueen. 
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Viinien ja muiden käymisteitse valmistettujen juomien osalta jäsenvaltiot voivat soveltaa alen-
nettuja verokantoja alkoholipitoisuudeltaan enintään 8,5 tilavuusprosenttisiin juomiin.  

Välituotteiden ryhmässä on sallittua porrastaa vero siten, että alennettua veroa kannetaan enin-
tään 15 tilavuusprosenttia etyylialkoholia sisältävistä juomista. Alennetun valmisteveron määrä 
ei kuitenkaan saa olla enempää kuin 40 prosenttia tavanomaista kansallista valmisteveron mää-
rää alempi eikä alempi kuin kuohumattoman viinin tai muun käymisteitse valmistetun juoman 
kansallisen valmisteveron määrä. Alennettuja verotasoja saa olla ainoastaan yksi. 

Jäsenvaltiot voivat soveltaa alennettuja verokantoja myös etyylialkoholin ryhmässä tullitariffin 
nimikkeeseen 2208 kuuluviin juomiin, joiden alkoholipitoisuus on enintään 10 tilavuusprosent-
tia. Etyylialkoholin ryhmässä alennettuja verotasoja voi olla useampia kuin yksi. Muihin etyy-
lialkoholijuomaryhmän tuotteisiin kuin nimikkeen 2208 juomiin ei saa soveltaa alennettuja ve-
rotasoja.  

Jäsenvaltiot voivat kansallisesti määritellä verotasot, mutta niiden on oltava vähintään verota-
sodirektiivissä määriteltyjen juomaryhmittäisten vähimmäisverojen suuruisia. Vähimmäisvero-
tasojen yksikkönä käytetään direktiivissä euroa hehtolitraa kohti, mikä tarkoittaa samaa kuin 
senttiä litraa kohti. Oluen valmisteveron vähimmäismäärä on vaihtoehtoisesti joko 0,748 euroa 
lopputuotteen hehtolitralta platoastetta kohti tai 1,87 euroa lopputuotteen hehtolitralta alkoholi-
prosenttia kohti. Kuohumattomalle viinille ja kuohuviinille säädetty valmisteveron vähimmäis-
määrä on nolla euroa hehtolitralta tuotetta. Muiden käymisteitse valmistettujen juomien vähim-
mäisvero on viiniä vastaavasti nolla euroa. Välituotteille säädetty vastaava vähimmäismäärä on 
45 euroa. Etyylialkoholin valmisteveron vähimmäismäärä on 550 euroa hehtolitralta satapro-
senttista alkoholia. 

Verotasodirektiivissä ei sinänsä vaadita, että jäsenvaltioiden tulisi asettaa eri juomaryhmille ve-
rot siten, että kutakin etyylialkoholiprosenttia verotettaisiin yhtäläisin perustein. Kansallisia ve-
rotasoja säädettäessä on kuitenkin otettava huomioon Euroopan unionin toiminnasta tehdyn so-
pimuksen 110 artiklan määräykset. Jäsenvaltiot eivät saa määrätä muiden jäsenvaltioiden tuot-
teille korkeampia välittömiä tai välillisiä sisäisiä maksuja kuin ne välittömästi tai välillisesti 
määräävät samanlaisille kotimaisille tuotteille. Jäsenvaltiot eivät liioin saa määrätä muiden jä-
senvaltioiden tuotteille sellaisia sisäisiä maksuja, joilla välillisesti suojellaan muuta tuotantoa. 
Käytännössä syrjimättömyysvaatimus on tullut esille oluen ja viinin välillä silloin, kun vain 
toinen niistä on pääosin kotimaista alkuperää. 

Vaikka alkoholiverotus on unionissa yhdenmukaistettu, alkoholiverotuksen taso vaihtelee EU:n 
jäsenvaltioiden välillä huomattavasti. Edellä mainitut vähimmäisverotasot ovat matalia eikä nii-
hin ole tehty edes nimellisiä korotuksia sen jälkeen, kun verotasodirektiivi säädettiin vuonna 
1992. Alla olevassa kuviossa 1 on esitetty EU:n jäsenvaltioiden verotasot eräiden alkoholi-
juomien osalta vuoden 2024 alussa sataprosenttista alkoholia kohti. Kuten kuviosta nähdään, 
alkoholijuomien verotus eroaa kaikissa jäsenmaissa merkittävästi valmistustavan mukaan. 
Etyylialkoholijuomaryhmän juomia verotetaan tyypillisesti kireämmin kuin viiniä ja olutta. 
Reilu puolet EU:n jäsenvaltioista ei verota lainkaan viiniä, ja useissa jäsenvaltioissa oluen al-
koholivero on matala. Kuviosta nähdään myös, että etyylialkoholin ja oluen verotus on kireintä 
Suomessa ja viinin verotus toiseksi kireintä Irlannin jälkeen.  
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Kuvio 1. EU:n jäsenvaltioiden eräiden alkoholijuomien verotasot vuoden 2024 alussa, euroa 
litralta sataprosenttista alkoholia  

 
Lähde: Euroopan komission "Taxes in Europe" -tietokanta 

Euroopan komissio käynnisti vuonna 2022 verotasodirektiivin toimivuuden arvioinnin. Arvi-
oinnissa tarkastellaan, ovatko alkoholijuomien valmisteverotasot edistäneet EU:n sisämarkki-
noiden moitteetonta toimintaa. Arviointi käynnistyi julkisella kuulemisella keväällä 2022, 
minkä jälkeen asian etenemisestä ei ole tullut tietoa. Alkoholiverotukseen liittyy myös kaksi 
muuta komissiossa vireillä olevaa selvitystä, jotka kohdistuvat valmisteveroja koskevasta ylei-
sestä järjestelmästä (uudelleenlaadittu) annetun neuvoston direktiivin (EU) 2020/262 säännök-
siin. Ensimmäinen koskee valmisteveron alaisten tuotteiden etämyyntimenettelyä ja toinen mat-
kustajatuontia. Jälkimmäisestä komission oli tarkoitus antaa direktiivin muutosehdotus vuoden 
2021 lopussa. Direktiiviehdotusta ei ole annettu. 

Alkoholijuomien verotusta koskevat kansalliset säännökset  

Alkoholin ja alkoholijuomien valmisteverotuksesta säädetään kansallisesti alkoholi- ja alkoho-
lijuomaverosta annetussa laissa (1471/1994), jäljempänä alkoholiverolaki. Laissa alkoholijuo-
malla tarkoitetaan nautittavaksi tarkoitettua juomaa, joka sisältää yli 1,2 tilavuusprosenttia etyy-
lialkoholia. Olut katsotaan kuitenkin alkoholijuomaksi silloin kun se sisältää yli 0,5 tilavuus-
prosenttia etyylialkoholia. Juomaryhmät määritellään laissa tullitariffin nimikkeiden ja sanallis-
ten tarkennusten avulla. Juomaryhmät jaetaan laissa edelleen tuoteryhmiin alkoholipitoisuuden 
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perusteella. Alkoholista ja alkoholijuomista on suoritettava veroa lain liitteen verotaulukon mu-
kaisesti. 

Oluella tarkoitetaan alkoholiverolaissa sekä tullitariffin nimikkeeseen 2203 kuuluvaa mallas-
juomaa että nimikkeeseen 2206 kuuluvaa oluen ja alkoholittoman juoman sekoitusta, joiden 
alkoholipitoisuus on yli 0,5 tilavuusprosenttia. Olutta verotetaan juoman etyylialkoholipitoisuu-
teen perustuen. Verotasoja on kaksi: alempi taso yli 0,5 mutta enintään 3,5 tilavuusprosenttia 
alkoholia sisältävälle oluelle ja ylempi alkoholipitoisuudeltaan yli 3,5-tilavuusprosenttiselle 
oluelle. Pienten riippumattomien panimoiden alkoholijuomaveroa on alennettu 10–50 prosen-
tilla oluen vuosittaisesta tuotantomäärästä riippuen. 

Alkoholiverolaissa erotetaan toisistaan viini ja muu käymisteitse valmistettu juoma. Viininä ve-
rotetaan rypäleestä valmistettu viini, joka on valmistettu ilman väkevöintiä eikä sisällä lisättyä 
etyylialkoholia. Muuna käymisteitse valmistettuna juomana pidetään sellaista käymisteitse val-
mistettua juomaa, joka ei ole viiniä tai olutta eikä sisällä lisättyä etyylialkoholia ja jonka alko-
holipitoisuus on enintään 15 tilavuusprosenttia. Tällaisia juomia ovat esimerkiksi siideri, käy-
mispohjaista alkoholia sisältävät long drink -juomat ja marjaviinit. Lisäksi muuna käymisteitse 
valmistettuna juomana pidetään sellaista käymisteitse valmistettua juomaa, joka ei ole viiniä tai 
olutta ja jonka alkoholipitoisuus on yli 1,2 mutta enintään 8,5 tilavuusprosenttia ja joka sisältää 
lisättyä etyylialkoholia. Viinin ja muiden käymisteitse valmistettujen alkoholijuomien valmis-
tevero määräytyy litralta valmista tuotetta. Viinille ja muille käymisteitse valmistetuille alko-
holijuomille on alkoholiverolaissa viisi alkoholipitoisuuteen perustuvaa verotasoa. 

Käymisteitse valmistetut tuotteet, jotka eivät täytä oluen, viinin tai muun käymisteitse valmis-
tetun juoman määritelmää ja jotka ovat vahvuudeltaan enintään 22 tilavuusprosenttisia verote-
taan välituotteina. Välituotteita ovat esimerkiksi väkevöidyt viinit ja tietyt juomasekoitukset. 
Yli 1,2 mutta enintään 15 tilavuusprosenttia alkoholia sisältävistä välituotteista kannetaan alem-
paa veroa kuin yli 15 mutta enintään 22 tilavuusprosenttisista juomista. Välituotteiden vero 
määräytyy litralta valmista alkoholijuomaa. 

Etyylialkoholijuomaryhmän tuotteista kannetaan veroa juoman etyylialkoholipitoisuuden pe-
rusteella. Etyylialkoholina verotetaan ensinnäkin tullitariffin nimikkeeseen 2208 kuuluvat vä-
kevät alkoholijuomat, kuten vodka, konjakki, viski ja liköörit, ja esimerkiksi miedommat juo-
masekoitukset, kuten long drink -juomat, joita ei ole valmistettu käymisteitse. Nimikkeen 2208 
juomilla on kaksi verotasoa siten, että alempaa veroa kannetaan yli 1,2 mutta enintään 2,8 tila-
vuusprosenttia alkoholia sisältävistä juomista ja korkeampaa veroa yli 2,8 tilavuusprosenttisista 
juomista.  

Etyylialkoholina verotetaan myös muita tuotteita kuin nimikkeen 2208 juomia. Näitä ovat muun 
muassa yli 80-tilavuusprosenttinen etyylialkoholi sekä sellaiset rypäle- ja hedelmäviinipohjaiset 
juomat, joiden alkoholipitoisuus on yli 22 tilavuusprosenttia. Näiden tuotteiden verotaso on vas-
taava kuin vahvemmilla nimikkeen 2208 juomilla.  

Alla olevasta taulukosta ilmenevät alkoholijuomien verotasot tuoteryhmittäin vuoden 2024 
alussa.  
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Taulukko 1. Alkoholijuomien verotasot tuoteryhmittäin 1.1.2024 

Etyylialkoholipitoisuus tilavuusprosentteina Veron määrä 

Olut 

- yli 0,5 mutta enintään 3,5 

- yli 3,5  

 

28,35 senttiä senttilitralta etyylialkoholia 

36,20 senttiä senttilitralta etyylialkoholia 

Viinit ja muut käymisteitse valmistetut alkoholi-

juomat 

- yli 1,2 mutta enintään 2,8 

- yli 2,8 mutta enintään 5,5 

- yli 5,5 mutta enintään 8 

- yli 8 mutta enintään 15 

 

 

36 senttiä valmista alkoholijuomaa 

198 senttiä valmista alkoholijuomaa 

308 senttiä valmista alkoholijuomaa 

456 senttiä valmista alkoholijuomaa 

Viinit 

- yli 15 mutta enintään 18 

 

456 senttiä valmista alkoholijuomaa 

Välituotteet 

- yli 1,2 mutta enintään 15 

- yli 15 mutta enintään 22 

 

568 senttiä valmista alkoholijuomaa 

863 senttiä valmista alkoholijuomaa 

Etyylialkoholi 

tullitariffinimikkeeseen 2208 kuuluvat juomat 

- yli 1,2 mutta enintään 2,8 

- yli 2,8 

muut 

 

 

30,90 senttiä senttilitralta etyylialkoholia 

54,80 senttiä senttilitralta etyylialkoholia 

54,80 senttiä senttilitralta etyylialkoholia 

 

Enintään 1,2 tilavuusprosenttia alkoholia sisältävät juomat eivät kuulu alkoholiverotuksen pii-
riin, vaan niistä kannetaan virvoitusjuomaveroa virvoitusjuomaverosta annetun lain 
(1127/2010) mukaisesti. Oluen osalta virvoitusjuomaveroa kannetaan enintään 0,5 tilavuuspro-
senttia alkoholia sisältävistä juomista. Virvoitusjuomaveron määrä on porrastettu juoman soke-
ripitoisuuden mukaan kahteen tasoon. Sokerittomien juomien verotaso on 13 senttiä litralta ja 
sokeripitoisten juomien 32 senttiä litralta. Virvoitusjuomaverosta annettua lakia muutettiin ke-
väällä 2023 vahvistetulla lailla 651/2023 muun muassa siten, että juomien sokeripitoisuuteen 
perustuvia verotasoja lisättiin kuuteen. Muutokset tulevat voimaan myöhemmin valtioneuvos-
ton asetuksella säädettävänä ajankohtana sen jälkeen, kun niiden EU:n valtiontukisäännösten 
mukaisuudesta on saatu varmistus Euroopan komissiolta.  

Arvonlisäverolain (1501/1993) mukaan elintarvikkeiden alennettua 14 prosentin verokantaa ei 
sovelleta alkoholiverolaissa tarkoitettuihin alkoholijuomiin, vaan alkoholijuomista kannetaan 
arvonlisäveroa yleisen verokannan mukaan. Elintarvikkeiden alennettua verokantaa sovelletaan 
siten ainoastaan virvoitusjuomaveron alaisiin, vain vähän alkoholia sisältäviin juomiin.  

Kaikista alkoholijuomia sisältävistä vähittäismyyntipäällyksistä kannetaan juomapakkausveroa 
eräiden juomapakkausten valmisteverosta annetussa laissa (1037/2004) säädetysti. Juomapak-
kausvero on 51 senttiä litralta valmista tuotetta. Juomapakkaus on kuitenkin veroton, jos se on 
uudelleentäytettävä tai raaka-aineena kierrätettävä ja kuuluu pantilliseen palautusjärjestelmään. 

Vuonna 2004 EU:n sisäisen matkustajaliikenteen verottoman matkustajatuonnin määrälliset ra-
joitukset poistuivat myös Suomen osalta. Tämä tarkoittaa, että toisesta jäsenvaltiosta Suomeen 
matkustava saa tuoda verottomana mukanaan valmisteveronalaisia tuotteita haluamansa määrän 
edellyttäen, että toisesta jäsenvaltiosta verolliseen hintaan hankitut tuotteet tulevat matkustajan 
omaan käyttöön ja että hän kuljettaa ne itse mukanaan. Valmisteverotuslaissa (182/2010) sää-
detään EU:n lainsäädäntöön perustuvista verottoman matkustajatuonnin määrällisistä ohjeta-
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soista verovalvonnan selkeyttämiseksi sekä laittoman matkustajatuonnin hillitsemiseksi. Mää-
rälliset ohjetasot eivät ole tuontirajoituksia, vaan ne liittyvät näyttövelvollisuuteen: matkusta-
jalle syntyy selvitys- ja näyttövelvollisuus tuomiensa tuotteiden käyttötarkoituksesta, jos hän 
tuo mukanaan enemmän kuin 20 litraa välituotteita, 90 litraa viinejä, joista enintään 60 litraa on 
kuohuviinejä, 110 litraa olutta ja 10 litraa muita alkoholijuomia. 

Matkustajatuonnin määrällisten tuontirajoitusten poistuessa vuonna 2004 alkoholiveroa alen-
nettiin keskimäärin 33 prosentilla. Veronalennuksella haluttiin ohjata alkoholin kulutusta mat-
kustajatuonnin sijasta Suomessa verotettuihin tuotteisiin. Vuoden 2004 veronalennuksen jäl-
keen alkoholiveroja on korotettu yhdeksän kertaa, minkä lisäksi pienpanimoiden verotukea on 
kasvatettu. Veronkorotusten painottuminen eri juomaryhmiin on vaihdellut. Korotusten toteu-
tustavat ilmenevät yksityiskohtaisemmin hallituksen esityksen HE 37/2023 vp jaksosta 2.1 
https://finlex.fi/fi/esitykset/he/2023/20230037#idm46111191105024 

Veronkorotusten tavoitteena on ollut valtion tulojen kasvattamisen ohella alkoholin kokonais-
kulutuksen ja sitä kautta alkoholinkäyttöön liittyvien haittojen vähentäminen. Tavoitteena on 
ollut mitoittaa veronkorotukset siten, että alkoholijuomien hinnannousu ei johtaisi merkittävissä 
määrin kotimaisen myynnin korvautumiseen matkustajatuonnilla.  

Viimeisimmät muutokset verotasoihin tehtiin vuoden 2024 alussa, jolloin väkevien alkoholi-
juomien ja viinien verotusta kiristettiin yhteensä 40 miljoonalla eurolla ja oluen verotusta ke-
vennettiin 25 miljoonalla eurolla pääministeri Petteri Orpon hallituksen hallitusohjelman (Val-
tioneuvoston julkaisuja 2023:58) mukaisesti. Veronkorotukset toteutettiin niin, että viinin ja 
muiden käymisteitse valmistettujen juomien veroa korotettiin noin 8,3 prosenttia, välituotteiden 
veroa keskimäärin noin 12,7 prosenttia ja etyylialkoholijuomaryhmän veroa noin 8,8 prosenttia. 
Enintään 5,5 tilavuusprosenttia alkoholia sisältävien viinien ja muiden käymisteitse valmistet-
tujen juomien veroa ei korotettu kuten ei myöskään enintään 2,8 tilavuusprosenttia alkoholia 
sisältävien etyylialkoholipohjaisten juomien veroa. Oluen veroa puolestaan alennettiin noin 4,9 
prosentilla. Miedon, enintään 3,5 tilavuusprosenttia alkoholia sisältävän oluen veroa ei kuiten-
kaan alennettu, sillä vähäalkoholisimpien oluiden vero oli jo ennestään matalampi kuin alkoho-
littomista juomista kannettava virvoitusjuomavero. Keskimäärin alkoholijuomien valmisteve-
rotus kiristyi vuoden 2024 alusta noin kahdella prosentilla. 

Alla oleva kuvio 2 havainnollistaa sitä, miten alkoholiverotasot ovat muuttuneet nimellisesti ja 
reaalisesti vuoden 2024 tasossa. Kuviossa esitetään eräiden juomaryhmien alkoholiveron tasot 
suhteessa juoman alkoholisisältöön. Kuvio osoittaa, että alkoholiverotus ei ole kiristynyt mer-
kittävästi vuodesta 2008 tehdyistä lukuisista veronkorotuksista huolimatta, jos huomioidaan 
yleinen hintojen nousu. Alkoholivero on yksikkövero, jota on korotettava säännöllisesti, jos ha-
lutaan välttää verotuksen reaalisen tason ja sen myötä vero-ohjauksen sekä verotuottojen alene-
minen. 

 

 

 

 

 

https://finlex.fi/fi/esitykset/he/2023/20230037#idm46111191105024
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Kuvio 2. Alkoholiverotasojen kehitys nimellisesti ja reaalisesti vuoden 2024 tasossa, euroa 
litralta sataprosenttista alkoholia 

 

 
 

Edellä kerrotun mukaisesti juoman alkoholiveron taso riippuu siitä, mihin juomaryhmään juoma 
alkoholiverotuksessa luokitellaan. Eri juomaryhmissä veron määrä lasketaan eri tavoin ja vero-
tasot ovat eri suuruisia suhteessa juomien alkoholisisältöön, kuten yllä olevasta kuviosta 2 näh-
dään. Etyylialkoholijuomaryhmän vero on korkein. Viinin, välituotteiden ja muiden käymis-
teitse valmistettujen juomien alkoholisisältöön suhteutettu vero riippuu juoman alkoholipitoi-
suudesta, koska vero määräytyy suhteessa valmiiseen juomalitraan, mutta kuviossa 2 esitetyillä 
alkoholipitoisuuksilla näiden juomaryhmien veron taso on noin kolmasosan etyylialkoholijuo-
maryhmän veroa alhaisempi. Käytännössä tämä saattaa johtaa siihen, että kuluttajan näkökul-
masta ja alkoholisisällöltään suhteellisen samankaltaisiin tuotteisiin kohdistuu eri määrä alko-
holiveroa.  

Keskeinen juomien luokittelun erityispiirre alkoholiverotuksessa on se, että etyylialkoholijuo-
maryhmään lukeutuu hyvin eri tyyppisiä juomia eli sekä väkeviä juomia että mietoja etyylial-
koholipohjaisia juomasekoituksia, joista tyypillisimpiä ovat long drink -juomat. Etyylialkoho-
lijuomaryhmän korkeampi verotaso merkitsee, että käymisteitse valmistettujen juomien vero on 
noin kolmanneksen matalampi, vaikka käytännössä esimerkiksi useita etyylialkoholipohjaisia 
ja käymisteitse valmistettuja juomasekoituksia ei voida aistinvaraisesti erottaa toisistaan. Esi-
merkiksi 5,5-prosenttisten juomien kohdalla veroero on 1,3 euroa litraa kohden, kun huomioi-
daan alkoholiverosta maksettava arvonlisävero. 

Alkoholilaki 

Uudistettu alkoholilaki (1102/2017) tuli voimaan vuonna 2018. Alkoholilainsäädännön koko-
naisuudistuksen tarkoituksena oli uudistaa vanhentunutta lainsäädäntöä ja hakea uutta tasapai-
noa alkoholihaittojen vähentämisen ja elinkeinotoiminnan huomioon ottamisen välillä.  
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Alkoholilain mukaan valtion omistamalla alkoholiyhtiöllä, jäljempänä Alko, on nykyisinkin 
muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta yksinoikeus harjoittaa alkoholijuomien vähittäismyyn-
tiä. Kokonaisuudistuksen myötä aiempaa vahvemmat alkoholijuomat tuotiin kuitenkin Alkon 
myynnistä kauppojen, kioskien ja huoltamoiden vähittäismyyntiin. Luvanvaraisessa vähittäis-
myynnissä saa nykyisin myydä kaikkia enintään 5,5 tilavuusprosenttia etyylialkoholia sisältäviä 
alkoholijuomia. Ennen kokonaisuudistusta päivittäistavaramyymälöissä sai myydä ainoastaan 
käymisteitse valmistettuja enintään 4,7 tilavuusprosenttia etyylialkoholia sisältäviä alkoholi-
juomia. Uudistus koski esimerkiksi niin sanottuja A-oluita, aikaisempaa vahvempia siidereitä 
sekä long drink -juomia ja muita alkoholipitoisia juomasekoituksia riippumatta niiden valmis-
tustavasta. 

Muita uuden alkoholilainsäädännön muutoksia olivat muun muassa itsenäisten pienten pani-
moiden tilaviinin ja sahdin myyntioikeuteen verrattava oikeus myydä omia käsityöläisoluita 
suoraan valmistuspaikalta, ravintoloiden aukioloaikojen vapautuminen sekä anniskeluoikeuk-
sien yhtenäistäminen. Alkoholijuomien matkustajatuonnin säännöksiä Euroopan talousalueen 
ulkopuolelta muutettiin siten, että matkustajan matkan tulee kestää yli 24 tuntia, jotta matkalta 
saa tuoda alkoholijuomia. Aiemmin kyseinen aikaraja oli 20 tuntia. 

Lakiuudistuksen merkittävimmät vaikutukset liittyivät alkoholin saatavuuden lisäämiseen, 
minkä arvioitiin lisäävän alkoholin kulutusta ja siihen liittyviä tuloja, mutta samalla myös alko-
holihaittoihin liittyviä menoja ja kustannuksia. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos julkaisi mar-
raskuussa 2022 raportin alkoholilain kokonaisuudistuksen aiheuttamista vaikutuksista alkoholin 
saatavuuteen, kulutukseen ja haittoihin (Katariina Warpenius, Pia Mäkelä & Thomas Karlsson 
(toim.), Vuonna 2018 voimaan tulleen alkoholilain jälkiarviointi. Vaikutukset alkoholin saata-
vuuteen, kulutukseen ja haittoihin, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, Raportti 7/2022). Alko-
holilain muutoksen itsenäiseksi vaikutukseksi on raportissa arvioitu tilastoidun kulutuksen to-
dennäköinen lisääntyminen noin kolmella prosentilla. Itsenäisellä vaikutuksella tarkoitetaan 
vaikutusta sen jälkeen, kun muiden alkoholinkulutukseen vaikuttavien tekijöiden, kuten vero-
tuksen, veron korotusta edeltävän kaupan varastojen täyttämisen ja kesän lämpimyyden, vaiku-
tus poistetaan. Toisin sanoen tilastoitu kulutus oli todennäköisesti noin kolme prosenttia korke-
ammalla tasolla kuin mitä se olisi ollut ilman lakiuudistusta. Raportin mukaan vuodesta 2008 
alkanut alkoholin kokonaiskulutuksen laskutrendi pysähtyi vuonna 2018 vuodeksi, mutta vähe-
neminen jatkui tämän jälkeen.  

Pääministeri Petteri Orpon hallituksen hallitusohjelma sisältää useita alkoholilakia koskevia kir-
jauksia. Hallitusohjelman jakson 6.2 (Reilumman kilpailun Suomi) mukaan hallitus uudistaa 
alkoholipolitiikkaa vastuullisesti eurooppalaiseen suuntaan ja jatkaa vuonna 2018 tehtyä alko-
holilain kokonaisuudistusta. Alkoholilain 17 §:ssä määritelty vähittäismyyntilupa laajennetaan 
enintään 5,5 prosenttia alkoholia sisältävien juomien lisäksi koskemaan enintään 8 prosenttia 
alkoholia sisältäviä käymisteitse valmistettuja juomia. Tätä koskeva hallituksen esitys HE 
7/2024 vp annettiin eduskunnalle 15.2.2024, ja lainmuutos hyväksyttiin 5.6.2024. Hallitusoh-
jelman mukaan kaikille kotimaisille pien- ja käsityöläispanimoille, pientislaamoille ja viiniti-
loille mahdollistetaan niiden tuotteiden myynti valmistuspaikoilta suoraan kuluttajille vähittäis-
myyntiluvalla. Lisäksi selkiytetään vallitseva epäselvä tulkinta yksiselitteiseksi siten, että suo-
malaisilla on oikeus ostaa etämyyntimenettelyn kautta alkoholia toisissa EU:n jäsenvaltioissa 
toimivilta yrityksiltä. Myös Alkolle ja kotimaisille vähittäismyyntiluvallisille toimijoille mah-
dollistetaan alkoholin verkkokauppa sekä muut jakeluun ja noutoon perustuvat vähittäismyyn-
tikonseptit, kuitenkin ikärajavalvonta turvaten. Maan sisäisessä toimitusmyynnissä noudatetaan 
käsityöläispanimo-, pienpanimo- ja tilaviinipoikkeukset huomioiden voimassa olevia kotimaan 
vähittäismyynnin vahvuusrajoja. Hallitusohjelman mukaan puoliväliriiheen mennessä tehdään 
sosiaali- ja terveysministeriön ja työ- ja elinkeinoministeriön yhteistyössä selvitys 15 prosentin 



   

  

 

 11  

 

 

 

vahvuisten viinien myynnin vapauttamisesta. Lisäksi toteutetaan riippumaton selvitys alkoho-
lipolitiikan sääntelyn siirtämisestä sosiaali- ja terveysministeriöstä työ- ja elinkeinoministeri-
öön. Hallitusohjelmassa todetaan lisäksi, ettei hallitus muuta Alkon kansanterveydellistä tehtä-
vää ja asemaa.  

2.2 Käytäntö 

Alkoholin kulutus 

Alkoholijuomien kokonaiskulutus on ollut Suomessa pitkään laskussa. Kokonaiskulutus on las-
kenut vuoden 2005 12,1 litrasta sataprosenttista alkoholia 15 vuotta täyttänyttä kohti 9,8 litraan 
vuonna 2019 ja 8,9 litraan vuonna 2022.  

Alkoholin verollinen kulutus on niin ikään pidemmällä aikavälillä pienentynyt lukuun ottamatta 
vuosia 2020–2022, jolloin koronapandemiasta johtuva matkustamisen ja sitä myötä alkoholin 
matkustajatuonnin väheneminen lisäsivät kotimaista alkoholin myyntiä. Kuten alla olevasta ve-
ropohjan muutoksia koskevasta kuviosta 3 ilmenee, juomaryhmistä ainoastaan etyylialkoholi-
juomaryhmän veropohja on kokonaisuudessaan kasvanut. Tämä johtuu mietojen juomasekoi-
tusten kulutuksen kasvusta etenkin sen jälkeen, kun niiden myynti entistä vahvempana sallittiin 
päivittäistavarakaupoissa vuonna 2018. Väkevien alkoholijuomien kulutus on sen sijaan jo pit-
kään alentunut.  

Kuvio 3. Alkoholiveron veropohjan kehitys juomaryhmittäin vuosina 2007–2023 

 
 

Lähde: Verohallinto ja VM 

Sataprosenttisena alkoholina tarkasteltuna vajaa puolet alkoholin verollisesta kulutuksesta muo-
dostuu oluen kulutuksesta, kuten alla olevasta kuviosta 4 nähdään. Viinin ja mietojen käymis-
teitse valmistettujen juomien osuus on noin neljännes. Välituotteiden osuus verollisesta kulu-
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tuksesta on noin prosentti, josta puolet muodostuu alle 15 prosenttia alkoholia sisältävistä juo-
mista ja noin puolet 15-22 prosenttia alkoholia sisältävistä juomista. Etyylialkoholijuomaryh-
män osuus on noin 29 prosenttia, josta vajaan kolmanneksen arvioidaan olevan alkoholipitoi-
suudeltaan enintään 10 prosenttia. Lisäksi etyylialkoholijuomaryhmään kuuluvat miedot, yli 
1,2, mutta enintään 2,8 tilavuusprosenttia alkoholia sisältävät juomat sekä tuoteryhmän 46 etyy-
lialkoholijuomat, mutta näiden osuus koko etyylialkoholijuomaryhmästä on marginaalinen, yh-
teensä alle puoli prosenttia.  

Kuvio 3. Alkoholiveron veropohjan arvioitu jakautuminen eri juomaryhmiin vuonna 2025 

 
 

Verollisen kulutuksen tapaan myös alkoholin matkustajatuonti on pidemmällä aikavälillä tar-
kasteltuna ollut laskussa. Viime vuosina tuontimäärät ovat kuitenkin toipuneet koronapande-
mian aikaisilta hyvin matalilta tasoilta. Sataprosenttisena alkoholina mitattuna eniten tuodaan 
väkeviä juomia, joiden osuus on noin 40 prosenttia matkustajatuonnista. Koronapandemian ai-
kana alkoholijuomien verkko-ostot kasvoivat selvästi, mutta määrä on sittemmin alentunut joh-
tuen ainakin osin yhtäältä matkustamisen lisääntymisestä ja toisaalta Tullin ja Verohallinnon 
marraskuusta 2022 alkaneesta verkko-ostojen lisääntyneestä valvonnasta, joka jatkui vuoden 
2023 loppuun saakka. Alkoholijuomien matkustajatuontia ja alkoholijuomien verkko-ostoja ul-
komailta seurataan haastatteluihin perustuvalla kyselytutkimuksella (Terveyden ja hyvinvoin-
nin laitos THL, tilastoraportti 10/2024). 

Alkoholiverotuotot 

Alkoholiveron tuotto vuonna 2023 oli noin 1 463 miljoonaa euroa. Oluen ja etyylialkoholin 
juomaryhmät muodostavat yhteensä lähes 80 prosenttia verotuotosta. Etyylialkoholijuomaryh-
män verotuotto oli noin 530 miljoonaa euroa vuonna 2023 ja se on kasvanut vuoden 2015 jäl-
keen selvästi eniten, noin 120 miljoonaa euroa eli vajaa 30 prosenttia. Vain pieni osa kasvusta 
selittyy veronkorotuksilla, ja pääosin syynä on alkoholilain muutoksen jälkeen tapahtunut long 
drink –juomien kulutuksen kasvu. Samaan aikaan mietojen käymisteitse valmistettujen juomien 
kulutus ja verotuotto on pienentynyt eniten. Välituotteiden verotuotto oli noin 12 miljoonaa 
euroa vuonna 2023. Välituotteiden verotuotosta noin puolet kertyy enintään 15 tilavuusprosent-
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tia alkoholia sisältävien juomien ryhmästä ja puolet yli 15 tilavuusprosenttia alkoholia sisältä-
vien juomien ryhmästä. Alla oleva kuvio 4 havainnollistaa alkoholiverotuoton kehitystä ja juo-
maryhmittäistä jakautumista vuosina 2015–2023. 

Kuvio 4. Alkoholiverotuoton kehitys vuosina 2015–2023 

 
 

3  Tavoitteet  

Esityksen tavoitteena on lisätä valtion verotuloja korottamalla väkevien alkoholijuomien val-
misteveroa vuosina 2025–2027 osana julkisen talouden sopeutustoimia. Korotukset toteutettai-
siin kuluttajahintaindeksin ennustetun kehityksen mukaisina hallituksen kevään 2024 kehysrii-
hessä tekemän päätöksen mukaisesti. 

4  Ehdotukset  ja  ni iden vaikutukset  

4.1 Keskeiset ehdotukset 

Esityksessä ehdotetaan, että väkevien alkoholijuomien valmisteveroa korotettaisiin kuluttaja-
hintaindeksin kehityksen mukaisesti vuosina 2025, 2026 ja 2027. Valtionvarainministeriön ke-
vään 2024 taloudellisessa katsauksessa (Valtiovarainministeriön julkaisuja 2024:31) kuluttaja-
hintaindeksin ennustettiin nousevan 1,3 prosenttia vuonna 2025, 1,4 prosenttia vuonna 2026 ja 
1,8 prosenttia vuonna 2027. Veronkorotukset olisivat siten yhteensä 4,6 prosenttia näiden kol-
men vuoden aikana. Esityksen pohjaksi on otettu kehysriihen aikana saatavissa olleet ennusteet. 

Väkevien alkoholijuomien veronkorotus kohdistettaisiin poliittisen linjauksen perusteella väli-
tuotteiden ja etyylialkoholijuomaryhmän alkoholipitoisuudeltaan vahvimpiin tuotteisiin raken-
nedirektiivin mahdollistamissa rajoissa. Välituotteiden osalta korotettaisiin alkoholipitoisuudel-
taan yli 15 mutta enintään 22-tilavuusprosenttisten tuotteiden valmisteveroa. Etyylialkoholijuo-
maryhmässä korotus kohdistettaisiin tullitariffin nimikkeen 2208 osalta yli 10 tilavuusprosenttia 
alkoholia sisältäviin tuotteisiin. Tämän toteuttamiseksi alkoholiverolain verotaulukkoon lisät-
täisiin erilliset tuoteryhmät yli 2,8 mutta enintään 10 tilavuusprosenttia alkoholia sisältäville 
tuotteille ja yli 10 tilavuusprosenttia alkoholia sisältäville tuotteille. Vahvuudeltaan enintään 
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10-tilavuusprosenttiset juomat, kuten etyylialkoholipohjaiset juomasekoitukset, jäisivät veron-
korotuksen ulkopuolelle.  

Muilla kuin tullitariffin nimikkeeseen 2208 kuuluvilla etyylialkoholijuomaryhmän tuotteilla saa 
rakennedirektiivin mukaan olla vain yksi verotaso, joten veronkorotus kohdistuisi näiden osalta 
kaikkiin yli 1,2 tilavuusprosenttia alkoholia sisältäviin tuotteisiin. Tähän tuoteryhmään kuuluvat 
muun muassa juotavaa alkoholia sisältävät tuotteet joko liuoksena tai muutoin, lukuun ottamatta 
virvoitusjuomaverosta annetussa laissa tarkoitettua virvoitusjuomaa, ja sellaiset rypäle- ja he-
delmäviinipohjaiset juomat, joiden alkoholipitoisuus on yli 22 tilavuusprosenttia. Näiden osuus 
veropohjasta on kuitenkin marginaalinen. Kokonaisuudessaan veronkorotus kohdentuisi noin 
viidennekseen alkoholin verollisesta kulutuksesta.  

Alla olevassa taulukossa 2 on esitetty välituotteiden ja etyylialkoholijuomaryhmän nykyiset ja 
ehdotetut veron määrät. Käytännössä ehdotettu veromuutos merkitsee, että veronkorotuksen 
kohteena olevien juomaryhmien veron tasot säilyisivät reaalisesti ennallaan, kun taas muiden 
juomaryhmien vero alenisi reaalisesti, jos muita veronkorotuksia ei tehtäisi.  

Taulukko 2. Välituotteiden ja etyylialkoholijuomaryhmän tuotteiden nykyiset ja ehdotetut ve-
rotasot 

Verotaso Nykyinen 1.1–31.12.2025 1.1.–31.12.2026 1.1.2027 alkaen 

Välituotteet (vero senttiä litralta 

valmista juomaa) 

- yli 1,2 mutta enintään 15 til.-% 

- yli 15 mutta enintään 22 til.-% 

 

568 

863 

 

568 

874 

 

568 

886 

 

568 

902 

Etyylialkoholi (vero senttiä sent-

tilitralta etyylialkoholia) 

Tullitariffinimikkeen 2208 tuotteet 

- yli 1,2 mutta enintään 2,8 til. -% 

- yli 2,8 mutta enintään 10 til.-% 

- yli 10 til. -% 

Muut 

 

 

30,90 

54,80 

54,80 

54,80 

 

 

30,90 

54,80 

55,50 

55,50 

 

 

30,90 

54,80 

56,30 

56,30 

 

 

30,90 

54,80 

57,30 

57,30 

 

4.2 Pääasialliset vaikutukset 

Taloudelliset vaikutukset 

Ehdotettujen veromuutosten arvioidaan lisäävän valtion alkoholiverokertymää vuositasolla 
noin kolme miljoonaa euroa vuosina 2025 ja 2026 ja noin neljä miljoonaa euroa vuonna 2027 
verrattuna tilanteeseen, jossa verotasoihin ei tehtäisi muutoksia. Yhteensä alkoholiverokerty-
män arvioidaan kasvavan kaikkien veromuutosten jälkeen vuoden 2027 tasossa noin 10 miljoo-
naa euroa, mikä on suhteessa alkoholiveron vuodelle 2027 ennustettuun lähes 1,5 miljardin eu-
ron kertymään alle prosentti. Vuoden 2025 alkoholiverokertymän lisäys jäisi noin kahteen mil-
joonaan euroon johtuen valmisteverojen tilitysjaksojen vaikutuksista. Vastaavasti vuonna 2026 
verotuoton lisäys olisi noin kuusi miljoonaa euroa ja vuonna 2027 noin yhdeksän miljoonaa 
euroa. 
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Ehdotetuilla veromuutoksilla ei olisi kokonaisuudessaan merkittävää vaikutusta muihin julkisen 
talouden verojen ja veroluonteisten maksujen tuottoihin, mutta ehdotetut veromuutokset kas-
vattaisivat indeksisidonnaisia tulonsiirtomenoja vuodesta 2028 lähtien arviolta noin 7 miljoo-
nalla eurolla. Ehdotettujen veromuutosten julkista taloutta vahvistavan vaikutuksen arvioidaan 
olevan vuonna 2028 noin kuusi miljoonaa euroa. 

Veromuutosten seurauksena yli 10 prosentin vahvuisten etyylialkoholijuomien, eli käytännössä 
väkevien alkoholijuomien, hinnat nousisivat arviolta noin prosentin kunakin veronkorotus-
vuonna. Yhteensä hintamuutos olisi noin kolme prosenttia. Yli 15 prosentin vahvuisten väli-
tuotteiden hinnat nousisivat arviolta noin puoli prosenttia kunakin veronkorotusvuonna ja yh-
teensä vajaa kaksi prosenttia. Anniskeluhinnat nousisivat prosentuaalisesti vähemmän, yhteensä 
noin puoli prosenttia. Hinta-arvioissa on oletettu, että veronkorotukset siirtyisivät täysimääräi-
sinä kuluttajahintoihin. 

Prosentuaaliseen hintamuutokseen vaikuttaa tuotteen lähtöhinta, ja veromuutosten hintavaiku-
tusten arvioinnissa havainnollistavampia voivat olla euromääräiset hinnanmuutokset, joista on 
esimerkkejä taulukossa 3. Veronkorotuksen piirissä olevan välituotteen hinta nousisi noin 0,50 
euroa litralta ja tyypillisen vahvuisen väkevän alkoholijuoman hinta noin 1,10 euroa litralta.  

Taulukko 3. Veronkorotuksen vaikutus esimerkkijuomilla juomalitraa kohti 

  

Alko-

holi 

pitoi-

suus 

Esi-

merkki-

hinta (sis. 

ALV) 

Nykyi-

nen vero 

Ehdo-

tettu 

vero 

Veron- 

korotus 

Hinta-

muutos 

Hinta-

muutos 

  % eur/l eur/l eur/l % %  eur/l 

Välituote, vähittäis-

myynti 
21,0 % 25,00  8,63  9,02  4,5 % 2,0 % 0,49  

Välituote, anniskelu 21,0 % 150,00  8,63  9,02  4,5 % 0,3 % 0,49  

Väkevä alkoholijuoma, 

vähittäismyynti 
35,0 % 35,00  19,18  20,06  4,6 % 3,1 % 1,10  

Väkevä alkoholijuoma, 

anniskelu 
35,0 % 150,00  19,18  20,06  4,6 % 0,7 % 1,10  

 

Alkoholiveron korotuksista seuraavan alkoholijuomien hintojen nousun arvioidaan vähentävän 
yli 10 prosenttia alkoholia sisältävien etyylialkoholipohjaisten juomien kulutusta noin kaksi 
prosenttia ja yli 15 prosenttia alkoholia sisältävien välituotteiden kulutusta yhteensä noin pro-
sentin, kun kaikki veronkorotukset ovat toteutuneet. Kokonaisuudessaan alkoholin verollisen 
kulutuksen arvioidaan vähenevän noin puoli prosenttia. Vaikutus jää suhteellisen pieneksi, 
koska veronkorotus kohdentuu noin viidennekseen alkoholin verollisesta kulutuksesta. Veron-
korotuksen vaikutuksia kulutuksen vähentymiseen on arvioitu kysynnän hintajoustojen avulla 
(Ollikainen 2016: Alkoholijuomien kysynnän joustot Suomessa vuosina 2001–2015). Koska 
veronkorotukset kohdistuisivat vain kahteen juomaryhmään, on mahdollista, että osa veronko-
rotusten kohteena olevien juomaryhmien kulutuksen vähenemästä korvautuisi muiden juoma-
ryhmien kulutuksen kasvulla riippuen siitä, kuinka läheisiä korvaavia tuotteita veronkorotusten 
ulkopuolella olevat juomat ovat veronkorotuksen piirissä oleville juomille. Ehdotetut veronko-
rotukset ovat kuitenkin suhteellisen pieniä, joten kulutuksen siirtymät muihin juomaryhmiin 
jäisivät todennäköisesti pieniksi. 
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On mahdollista, että alkoholin matkustajatuonti ja verkko-ostaminen ulkomailta kasvavat ehdo-
tettujen korotusten seurauksena. Veronkorotus kohdentuisi suhteellisen korkean alkoholipitoi-
suuden juomiin, joiden osuus matkustajatuonnista on suurin. 

Veronkorotusten vaikutusten arviointiin liittyy epävarmuuksia, sillä sekä alkoholin kotimaiseen  
kulutukseen että matkustajatuontiin ja verkko-ostamiseen ulkomailta vaikuttaa samanaikaisesti 
monia eri tekijöitä. 

Matkustajatuonnin muutoksiin vaikuttavat alkoholin kotimaisten hinta- ja saatavuusmuutosten 
ohella alkoholin hintakehitys Virossa ja muilla lähialueilla sekä ylipäätään matkustamisen 
määrä- ja kustannuskehitys. Veronkorotusten vaikutuksia alkoholin matkustajatuontiin ei kui-
tenkaan voida ennustaa tarkalla tasolla luotettavasti. Tämä johtuu siitä, että alkoholiveron ko-
rotukset eivät välttämättä ole johdonmukaisesti vaikuttaneet merkittävästi ja välittömästi mat-
kustajatuontimääriin.  

Kuluttajahintaindeksin muutoksen ennustetaan olevan veronkorotuksen takia noin 0,02 prosent-
tiyksikköä suurempi kuin ilman korotusta. 

Veromuutosten toimeenpanoon liittyvistä tietojärjestelmäpäivityksistä aiheutuisi Verohallin-
nolle ja Tullille vähäisiä kertaluonteisia kustannuksia. 

Sosiaali- ja terveysvaikutukset 

Alkoholin kokonaiskulutuksen ja sosiaali- ja terveyshaittojen suhde on ollut jokseenkin kiinteä, 
vaikka sosiaali- ja terveyshaittoihin vaikuttavat alkoholin käyttömäärien ohella monet muutkin 
tekijät. Koko väestön tasolla voidaan karkeasti arvioida, että esimerkiksi alkoholin veronkoro-
tusten seurauksena alkoholin sosiaali- ja terveyshaitat vähenevät. Ehdotetut muutokset ovat kui-
tenkin sen verran pieniä, että korotuksesta seuraavien muutosten arvioidaan jäävän vähäisiksi. 

Vaikutukset yleiseen järjestykseen ja turvallisuuteen 

Alkoholin veronkorotuksilla on aiemmin arvioitu olevan myönteinen vaikutus yleiseen järjes-
tykseen ja turvallisuuteen liittyviin haittoihin. Alkoholin kokonaiskulutuksen ja rikoshaittojen 
välinen suhde on Suomessa ollut kiinteä liikennepäihtymykseen sekä henkeen ja terveyteen liit-
tyvissä rikoksissa. On myös mahdollista, että veronkorotukset lisäävät salakuljetusrikollisuutta. 

Ehdotetut korotukset on kuitenkin mitoitettu sen verran pieniksi, että vaikutusten odotetaan jää-
vän vähäisiksi. 

Vaikutukset yritysten toimintaan 

Kotimainen alkoholijuomateollisuus työllistää Suomessa sekä suoraan että välillisesti. Välituot-
teisiin ja etyylialkoholijuomaryhmään ehdotetut veronkorotukset vaikuttaisivat kotimaisiin toi-
mijoihin negatiivisesti. Negatiiviset vaikutukset kohdentuisivat vain osaan toimialan yrityk-
sistä. Koska veronkorotus ei kohdistuisi myyntimäärällisesti suurimpaan osaan juomista, veron-
korotusten mahdolliset negatiiviset vaikutukset eivät kohdentuisi näitä juomia valmistaviin tai 
maahantuoviin yrityksiin. Ottaen huomioon ehdotettujen korotusten mitoitus vaikutus kotimai-
seen elinkeinotoimintaan jäänee kuitenkin vähäiseksi.  

Veronkorotukset eivät rasittaisi alkoholijuomien vientiä EU:n ulkopuolelle tai kauppaa toisiin 
EU:n jäsenvaltioihin, koska näissä tilanteissa Suomen alkoholijuomavero ei tule maksettavaksi. 
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Alkoholiveron muutoksilla on vaikutuksia myös matkailu- ja ravintola-alan sekä kaupan alan 
toimintaan. Koska anniskelun osalta veronkorotuksen prosentuaalinen hintavaikutus jäisi hyvin 
pieneksi, ehdotuksen välittömät vaikutukset anniskelumyyntiin jäisivät vähittäismyyntiä pie-
nemmiksi. 

Veronkorotuksista aiheutuvien hintamuutosten toimeenpano aiheuttaisi yrityksille jonkin ver-
ran kertaluonteisia kustannuksia. 

Vaikutukset kotitalouksien asemaan 

Alkoholivero on regressiivinen vero, eli verojen osuus suhteutettuna käytettävissä oleviin tuloi-
hin on korkeampi matalammissa tuloluokissa kuin ylemmissä. Ehdotetut veronkorotukset vai-
kuttavat siten myös enemmän matalampituloisten kotitalouksien asemaan. Ehdotetut korotukset 
on kuitenkin kokonaisuutena mitoitettu sen verran pieniksi, että myös tulonjakovaikutukset ovat 
hyvin vähäisiä. Lisäksi on huomioitava, että Suomessa käytössä olevasta kulutustutkimusaineis-
tosta on eriteltävissä vain eri alkoholijuomaryhmien kulutuksen arvo tuloluokittain, kun taas 
vero kohdistuu alkoholijuoman litramäärään. Koska kulutettujen alkoholijuomien hinnat oletet-
tavasti eroavat eri tuloluokkien välillä, käytössä olevalla aineistolla on hyvin hankala arvioida 
ehdotetun muutoksen tulonjakovaikutuksia. 

Sukupuolivaikutukset 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen julkaisemien suomalaisten alkoholinkäyttötapoja koske-
vien tilastotietojen mukaan miehillä alkoholinkäyttö vähintään kerran viikossa sekä humalaha-
kuisesti on yleisempää kuin naisilla (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL, Tilastoraportti 
59/2023). Ehdotetut veronkorotukset kohdistuisivat näin ollen enemmän miehiin. 
 

5  Muut toteuttamisvaihtoehdot  

5.1 Vaihtoehdot ja niiden vaikutukset 

Väkevien alkoholijuomien veronkorotukset voitaisiin toteuttaa eri tavoin. Veronkorotus voitai-
siin kohdentaa esimerkiksi koko etyylialkoholijuomaryhmän tuotteisiin alkoholipitoisuudesta 
riippumatta. Kuten jaksosta 2.1 ilmenee, etyylialkoholijuomaryhmän verotaso on korkein. Ku-
vioon 2 valittujen käymisteitse valmistettujen esimerkkijuomien verotaso on etyylialkoholijuo-
maryhmän verotasoa noin kolmanneksen alempi. Tämä tarkoittaa, että jo nykyisin etyylialko-
holipohjaisten ja käymisteitse valmistettujen juomasekoitusten, kuten long drink –juomien, ve-
roero on esimerkiksi 5,5-prosenttisten juomien kohdalla 1,3 euroa litralta, kun huomioidaan al-
koholiverosta maksettava arvonlisävero. Jos veronkorotus kohdistettaisiin nyt myös etyylialko-
holipohjaisiin juomasekoituksiin, veroero kasvaisi entisestään 1,5 euroon litralta. Kuluttajan 
kannalta on kuitenkin kyse suhteellisen samankaltaisista juomista, joita ei useinkaan käytän-
nössä voida aistinvaraisesti erottaa toisistaan. Tämä puoltaa korotusten kohdistamista alkoholi-
pitoisuudeltaan vahvimpiin juomiin rakennedirektiivin asettamissa rajoissa.   

Kaiken kaikkiaan Suomen nykyiset alkoholiverotasot ovat tulos, johon on merkittävästi vaikut-
tanut tapauskohtainen harkinta veromuutosten yhteydessä ja kokonaisarviota siitä, mikä olisi 
eri alkoholiveron tavoitteiden mukainen optimaalinen verorakenne, ei ole tehty. Nykyiset eri 
suuruiset verotasot voivat olla perusteltuja riippuen siitä, mitä alkoholiveropolitiikalla tavoitel-
laan ja mitä tekijöitä pyritään ottamaan huomioon. Esimerkiksi alkoholihaittojen vähentämisen 
kannalta verotasot voitaisiin pyrkiä asettamaan sen mukaisesti, minkä arvioidaan olevan kunkin 
juomaryhmän kulutuksesta aiheutuva haitta. Toisaalta ei ole kuitenkaan selvää, että alkoholin 
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kulutus olisi jossakin juomaryhmässä muuta alkoholin kulutusta enemmän tai vähemmän hai-
tallista. Alkoholiveron tasoissa voitaisiin myös pyrkiä ottamaan huomioon muu alkoholipoli-
tiikka, kuten joidenkin juomien saatavuuden rajoittaminen alkoholimonopolin ja sitä kautta kor-
keamman hinnoittelun piiriin, tai alkoholiveropohjaa uhkaavat muut tekijät, kuten alkoholin 
matkustajatuonti tai ulkomainen verkkokauppa. (Esimerkiksi matkustajatuonnin osuus on suu-
rin väkevien alkoholijuomien osalta, jolloin niiden veronkorotuksen voidaan arvioida sisältävän 
suuremman riskin veropohjan korvautumisesta matkustajatuonnilla.) Ei siten ole yksiselitteistä, 
tulisiko eri juomaryhmien alkoholiverotasojen olla saman vai eri suuruisia, kun kaikki eri tekijät 
otetaan huomioon.  

5.2 Ulkomaiden lainsäädäntö ja muut ulkomailla käytetyt keinot 

Virossa päätettiin vuonna 2023 alkoholiveron korotuksista seuraaville vuosille. Alkoholiveroa 
korotettiin vuoden 2024 alussa viisi prosenttia ja saman suuruinen vuosittainen korotus tehdään 
myös vuosina 2025 ja 2026. Korotukset kohdistuvat kaikkiin juomaryhmiin. Niiden tavoitteena 
on lisätä valmisteverotuottoa, vähentää valmisteveron reaalisen arvon alenemista sekä vaikuttaa 
alkoholin saatavuuteen. Tätä aiemmin alkoholiveroa korotettiin Virossa vuonna 2018. Tuleville 
vuosille päätetyistä veronkorotuksista luovuttiin, ja lopulta alkoholiveroa päädyttiin laskemaan 
vuonna 2019. Taustalla oli veroeron suureneminen suhteessa Latviaan, mikä kasvatti matkusta-
jatuontia Viroon Latviasta. Samanaikaisesti matkustajatuonti Virosta Suomeen väheni.  

Ruotsissa korotettiin oluen, viinin, muiden käymisteitse valmistettujen juomien ja välituotteiden 
veroa vuoden 2023 alusta noin viisi prosenttia ja vuoden 2024 alusta noin kahdeksan prosenttia. 
Etyylialkoholin veroa korotettiin noin yhdellä prosentilla sekä vuoden 2023 että vuoden 2024 
alusta. Alkoholiveron verotaso oli Ruotsissa väliaikaisesti sidottu indeksiin vuosina 1994-1998 
reaalisen verotason säilyttämiseksi, mutta nykyisin indeksisidonnaisuus ei koske alkoholiveroa. 

6  Lausuntopalaute  

(täydennetään) 

7  Voimaantulo  

Ehdotetaan, että laki tulee voimaan 1.1.2025. 

8  Toimeenpano ja seuranta  

Ehdotettujen veronkorotusten vaikutuksia seurataan osana Verohallinnon ja Tullin verovalvon-
taa. Alkoholijuomien matkustajatuonnin ja verkko-ostamisen kehitystä seurataan lisäksi sään-
nöllisesti toteutettavalla haastatteluihin perustuvalla kyselytutkimuksella.  

9  Suhde muihin es ityksi in  

Esitys liittyy esitykseen valtion vuoden 2025 talousarvioksi ja on tarkoitettu käsiteltäväksi sen 
yhteydessä. 

 
Ponsi 

Edellä esitetyn perusteella annetaan eduskunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 

 



   

  

 

 19  

 

 

 

  



   

  

 

 20  

 

 

 

Lakiehdotus 
 

Laki 

alkoholi- ja alkoholijuomaverosta annetun lain liitteen muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti  
muutetaan alkoholi- ja alkoholijuomaverosta annetun lain (1471/1994) liite, sellaisena kuin 

se on laissa 1236/2023, seuraavasti: 
——— 

Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 20 . 
————— 

 
 
 
 
 
Helsingissä x.x.2024 

 
Pääministeri 

Petteri Orpo 

 
 
 
 

Valtiovarainministeri Riikka Purra 
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Liite 

Liitteen otsikko 

VEROTAULUKKO 
   
Etyylialkoholipitoisuus tilavuus- 
prosentteina 

Tuote- 
ryhmä 

Veron määrä 

   
Olut   
— yli 0,5 mutta enintään 3,5 11. 28,35 senttiä senttilitralta etyylialkoholia 
— yli 3,5 12. 36,20 senttiä senttilitralta etyylialkoholia 
   
Viinit ja muut käymisteitse valmiste-
tut alkoholijuomat   
— yli 1,2 mutta enintään 2,8 21. 36 senttiä litralta valmista alkoholijuomaa 
— yli 2,8 mutta enintään 5,5 22. 198 senttiä litralta valmista alkoholijuomaa 
— yli 5,5 mutta enintään 8 23. 308 senttiä litralta valmista alkoholijuomaa 
— yli 8 mutta enintään 15 24. 456 senttiä litralta valmista alkoholijuomaa 
   
Viinit   
— yli 15 mutta enintään 18 25. 456 senttiä litralta valmista alkoholijuomaa 
   
Välituotteet   
— yli 1,2 mutta enintään 15 31. 568 senttiä litralta valmista alkoholijuomaa 
— yli 15 mutta enintään 22 32. 902 senttiä litralta valmista alkoholijuomaa 
  - kuitenkin 886 senttiä litralta valmista al-

koholijuomaa ajalla 1.1.–31.12.2026 
  - kuitenkin 874 senttiä litralta valmista al-

koholijuomaa ajalla 1.1.-31.12.2025 
   
Etyylialkoholi   
tullitariffin nimikkeeseen 2208 kuu-
luvat 
tuotteet:   
— yli 1,2 mutta enintään 2,8 41. 30,90 senttiä senttilitralta etyylialkoholia 
— yli 2,8 mutta enintään 10 42. 54,80 senttiä senttilitralta etyylialkoholia 
— yli 10 43. 57,30 senttiä senttilitralta etyylialkoholia 
  - kuitenkin 56,30 senttiä senttilitralta etyyli-

alkoholia ajalla 1.1.-31.12.2026 
  - kuitenkin 55,50 senttiä senttilitralta etyyli-

alkoholia ajalla 1.1.-31.12.2025 
Muut 46. 57,30 senttiä senttilitralta etyylialkoholia 

  
- kuitenkin 56,30 senttiä senttilitralta etyyli-
alkoholia ajalla 1.1.-31.12.2026 

  
- kuitenkin 55,50 senttiä senttilitralta etyyli-
alkoholia ajalla 1.1.-31.12.2025 
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Liite 
Rinnakkaisteksti 

 
 

Laki 

[Kopioi säädöksen nimi tähän]  

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 
 
Voimassa oleva laki 

 

Ehdotus 

 

# § 
[Kopioi momentin teksti tähän] 

# § 
[Kopioi momentin teksti tähän] 

 
Tämä laki tulee voimaan  päivänä   kuuta 20  
.  . 

 
 
 


